/
Prefeitura de ,

~~!it:!~:

TERMO DE ADITIVO

SIDNEY JOSÉ DE SOUZA

RUA: PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAIS, S/N, CENTRO, ERERE-CE - CEP.: 63470-000
E-MAIL: lícitacaoerereaoauegmail.com - CNPJ: 12.465.068/0001-25 ...

/
Prefeitura de ,

~ tJit:!~:
Ao Departamento Jurídico,

Submetemos a Vossa Senhoria referente ao Contrato, firmado em 18 de março de 2022 entre o Município
de Ereré e a Empresa SIDNEY JOSÉ DE SOUZA, com sede à Avenida Antônio Pessoa de Moura, 02, Bairro
Bom Jesus, Ereré, Ceará, inscrita no CNPJsob o nQ• 29.381.913/0001-87, representada por Sidney José de
Souza, portador CPF nº. 010.227.623-46, solicitação de aditivo de 25% do lote IV pactuado através do
Contrato de serviço sob nQ• 2022.03.18.07 - SESA,cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL, DE
FUNILARIA, DE BORRCHARIA E AFINS), DOS VEÍCULOS VINCULADOS OU PERTECENTES DA FROTA
DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE ERERÉ, DE
ACORDO COMOANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Nada mais havendo a tratar.

Ereré/CE, 01 de fevereiro de 2024.

~JP2~#~{
JACINTA PESSOA GOMES DO NASCIMENTO

SECRETARIA DA SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

RUA: PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAlS, S/N, CENTRO, ERERE-CE - CEP.: 63470-000
E-MAIL: Iicitacaoerere2021@gmail.com- CNPJ: 12.465.068/0001-25

mailto:Iicitacaoerere2021@gmail.com-

Prefeitura de ,

~ tBot:!~:
PARECER JURÍDICO

Senhora Ordenadora de Despesas,

Vem a este departamento jurídico da Prefeitura Municipal de Ereré referente ao aditivo de 25% do
lote IV pactuado através do Contrato de serviço sob n'', 2022.03.18.07 - SESA, firmados em 18 de março
de 2022 entre o Município de Ereré e a Empresa SIDNEY JOSÉ DE SOUZA, com sede à Avenida Antônio
Pessoa de Moura, 02, Bairro Bom Jesus, Ereré, Ceará, inscrita no CNPJsob o nº. 29.381.913/0001-87,
representada por Sidney José de Souza, portador CPFnº. 010.227.623-46, resultante do CONTRATAÇÃO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (SERViÇOS
MECÂNICOS EM GERAL, DE FUNILARIA, DE BORRCHARIA EAFINS), DOS VEÍCULOS VINCULADOS OU
PERTECENTES DA FROTA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO
MUNICÍPIO DE ERERÉ, DE ACORDO COM O ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

A fundamentação legal encontra-se amparada no art. 65, $ 1° da Lei Federal n." 8.666/93 e suas
alterações:
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

§ t« O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que
se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por
cento) para os seus acréscimos.

Diante da análise do pleito ora apresentado, afirmamos que esta Administração poderá proceder com
o realinhamento do preço originalmente contratados, em consonância com notas fiscais apresentadas
pela empresa, anexas a este parecer, conforme estabelece o Art. 65, §8°, em consonância com a alínea
IId", ineiso n do mesmo artigo da Lei n." 8.666/93 e suas alterações posteriores.

É o nosso parecer,

Ereré-CE, 02 de fevereiro de 2024.

DANNILO AUGUSTO FREIRE
SUBPROCURADOR DO MUNICÍPIO - OAB/CE N° 44275/ A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

RUA: PADRE MIGUELXAVIER DE MORAIS. SIN. CENTRO. ERERE-CE- CEP_~63470~OOO
E-MAIL: licitacaoerere2021@gmaiLcom- CNPJ: 12.465.068/0001-25

Prefeitura de ,

~ tJ~o~~l~:
TERMO ADITlVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 2022.03.18.07 - SESA,
RESULTANTE DO PROCESSO LICITATÓRIO DE PREGÃO
PRESENCIAL N2 PP-00l/2022- DIVERSAS, CELEBRADO
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE SAÚDE (CONTRATANTE), E A EMPRESA
SIDNEY JOSÉ DE SOUZA (CONTRATADA), PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, pessoa jurídica de direito público, com sede a Rua Padre
Miguel Xavier de Morais, 20, Centro, Ereré, Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 12.465.068/0001-25,
neste ato representada pela Secretaria da Saúde, inscrita no CNPJjMF sob o n? 11.418.461/0001-03,
através da respectiva Secretária a Sr.", JACINTA PESSOA GOMES DO NASCIMENTO, portadora
do CPF n". 010.596.193-00, doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa
SIDNEY JOSÉ DE SOUZA, com sede à Avenida Antônio Pessoa de Moura, 02, Bairro Bom Jesus, Ereré,
Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.381.913/0001-87, representada por Sidney José de Souza, portador
CPF nº. 010.227.623-46, ao fim assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o
Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-00lj2022- DIVERSAS, em conformidade o art. 65, $ 1º, que se
regerá pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBIETO CONTRATUAL:

O presente contrato tem por objeto, a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL, DE FUNILARIA, DE
BORRCHARIA E AFINS), DOS VEÍCULOS VINCULADOS OU PERTECENTES DA FROTA DAS DIVERSAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE ERERÉ, DE ACORDO COM O
ANEXO 1-TERMO DE REFERÊNCIA DO EDlTAL.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

A fundamentação legal encontra-se amparada no art. 65, $ 1º da Lei Federal n.? 8.666/93 e suas
alterações:
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

§1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais. os acréscimos ou supressões
que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% [cinqüenta
por cento) para os seus acréscimos.

CLÁUSULA TERCEIRA - QUANTITATIVO:

RUA: PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAIS, S/N, CENTRO, ERERE~CE - CEP.: 63470~OOO
E-MAIL: lidtacaoerere2021@gmail.com- CNPJ: 12.465.068/0001-25

mailto:lidtacaoerere2021@gmail.com-

Ptefeitura de ,

~tJit!~:
-- --- - --- - 5 - - - ---- -- - - - ----- -- --- ----- .

nEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND VALOR FMS VIGILANCIA MANU. HOSPITAL VALOR
UNIT CUSTEIO TOTAL

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO CONTRATO 25% CONTRATO 25% CONTRATO 25% CONTRATO 25%
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE
ELETROELETRÓNICA, DA
FROTA VINCULADA OU

01. PERTENCENTE DAS DIVERSAS H/T R$ 51il,00 5 1 10 2 60 15 50 12
R$1.500,OO

UNIDADES ADM[NISTRATIV AS
(SECRETARIAS) DA PREFEIT1JJRA
MUJNICIPAL DE ERERÉ. (COTAR
SERVIÇO POR HORA
TRABALHADA)
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRE1'IVA DE
INIEÇÃO ELETRÓNIC:A, DA
FROTA VINCULADA OU

02. PERTENCENTE DAS DIVERSAS H/T R$ 50,00 5 1 10 2 60 15 40 10 R$l.400,OO
UNIDADES ADMINISTRATIVAS
(SECRETARIAS) DA PREFEIT1JJRA
MUJNICIPAL DE ERERÉ. (COTAR
SERVIÇO POR HORA
TRABALHADA)
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE
MECÂNICA EM GERAL, DA

03. FROTA VINCULADA OU H/T R$ 8(;),00 10 2 10 2 80 20 70 17 R$ 3.280,00
PERTENCENTE DAS DIVERSAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS
(SECRETARIAS) DA PR,EFEITUJRA
MUJNICIPAL DE ERERE. (COTAR

RUA: PADRE MIGUEI( .VUlRDE MORAIS, SIN, CENrrRO, ERERE-CEJ ,EP.: 63470-000 ~
E-MAIL: Iícnacaoerereaoarépgmail.corn - CNPJ: 12.465.068/0001-25

Prefeitura de ,

~tli~!~:
SERVIÇO POR HORA
TRABALHADA)
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE
M0NTAGEM DE PARABRISAS,
DA. FROTA VINCULADA OU

04. PERTENCENTE DÁS DIVERSAS H/T R$ 50,00 2 - 2 - 5 1 5 1 R$100,OO
UNIDADES ADMilNISTRA TIV AS
(SECRETARIAS) DA PREFEITlJJRA
MllJNICIP AL DE ERERÉ. (COTAR
SERVIÇO POR HORA
TRABALHADA)
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE
SUSENSÃ0 E FREIOS, DA FROTA
VINCULADA OU PERTENCENTE

06. DAS DIVERSAS UNIDADES H/T R$ 50,00 10 2 10 2 30 7 30 7 R$900,OO
ADMINISTRA TN AS
(SECRETARIAS) DA PREFEIT{]JRA
MllJNICIPAL DE ERERÉ. (COTAR
SERVIÇO POR HORA
TRABALHADA)

RUA: PADRE MIGUELXAVIER DE MORAIS, SjN, CENífRO, ERERE-CE.- CEP.: 63470-000
E-MAIL: lícitacaoerereaoanpgmail.com - CNPJ: 12.4.65.068/0001-25

t)

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original, inclusive a Cláusula que
estabelece o foro para demandas em torno do mencionado Contrato, desde que não revogadas
por este instrumento.

E, por estarem assim ajustados e contratados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de
igual teor e forma juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo para que produza os seus
reais e jurídicos efeitos.

Ereré - CE, 05 de fevereiro de 2024.

á-womt~feLtn04- ~ ~ j/'1Qt?(A?vzr:/4.
}ACINTA PESSOA GOMES DO NASCIMENTO
SECRETARIA DA SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ
CONTRATANTE

I

S.f"di-rf-r 7"ê{"S2- dJl. 5'O~{&.,

SIDNEY JOSÉ DE SOUZA
SIDNEY JOSÉ DE SOUZA - MEl
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
J.... '

RUA: PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAIS, S/N, CENTRO, ERERE-CE - CEPo: 63470-000
E-MAIL: licitacaoerere2021@gmail.com - CNPJ: 12.465.068/0001-25 ...

mailto:licitacaoerere2021@gmail.com

Prefeitura de ,

~ tlit~l\!1:
EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO

ADITIVO AOS CONTRATOS DE N2 2022.03.18.07 - SESA.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-OOlj2022- DIVERSAS
CONTRATANTES: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: SIDNEY JOSÉ DE SOUZA· MEl, COM SEDE À AVENIDA ANTÔNIO PESSOA DE
MOURA, 02, BAIRRO BOM JESUS, ERERÉ, CEARÁ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 29.381.913/0001-
87.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA (SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL, DE FUNILARIA, DE BORRCHARIA E
AFINS), DOS VEÍCULOS VINCULADOS OU PERTECENTES DA FROTA DAS DIVERSAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE ERERÉ, DE ACORDO
COM O ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ENCONTRA-SE AMPARADA NO
ART. 65, $1 º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES:

DA VIGÊNCIA: A PARTIR DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

CONTRATANTE: JACINTA PESSOA GOMES DO NASCIMENTO - SECRETARIA DA
SAÚDE.

DADOS DO CONTRATADO; SIDNEY JOSÉ DE SOUZA, COM SEDE À AVENIDA ANTÔNIO
PESSOA DE MOURA, 02, BAIRRO BOM JESUS, ERERÉ, CEARÁ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº.
29.381.913/0001-87, REPRESENTADA POR SIDNEY JOSÉ DE SOUZA, PORTADOR CPF Nº.
010.227.623-46.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: OSDE FEVEREIRO DE 2024.

ANTÔNIO FREIRE BESSA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

RUA: PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAIS, S/N, CENTRO, ERERE-CE - CEP.: 63470-000
E-MAIL: licitacaocrcrc2021@gmai1.com - CNPJ: 12.465.068/0001-25

mailto:licitacaocrcrc2021@gmai1.com

Prefeitura de ,

~ t!it:!~:

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CERTIFICAMOS QUE O EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA (SERViÇOS MECÂNICOS EM GERAL, DE
FUNILARIA, DE BORRCHARIA E AFINS), DOS VEÍCULOS VINCULADOS OU
PERTECENTES DA FROTA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE ERERÉ, DE ACORDO COM O ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL FOI AFIXADO NO FLANELÓGRAFO___ • - - 0 , _ 0_ 00 0__ 0 _

DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, NO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2024,
CONFORME ESTABELECE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

ERERÉ - CEARÁ, 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

ANTÔNIO FREIRE B
AGENTEDECONTRATAÇÃO

PORTARIA N° 008/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

RUA: PADRE MIGUELXAVIER DE MORAIS, SjN, CENTRO, ERERE-CE - CEP.: 63470-000
E-MAIL;licitacaoerere2021@grnail.com - CNPJ: 12-465.068/0001-25 -.

mailto:E-MAIL;licitacaoerere2021@grnail.com